על סיכון, ביטוח וחוזי ביטוח

בעקבות ספרו של שחר ולר חוק חוזה הביטוח, תשמ"א-1981

מאת

רון פרי*

א. מבוא. ב. טרמינולוגיה. ג. ההיסטוריה של הביטוח. ד. חוזה הביטוח כמכשיר להתמודדות עם סיכון. 1. כללי; 2. חוזה הביטוח לעומת שיטות אחרות להתמודדות עם סיכון; 3. היעדר ביטוח; ה. "חוזה ביטוח" כחוזה. 1 שחיקת יסוד הוולונטריות; 2. התערבות בתוכנו של חוזה; ו. ביטוח ונזיקין. 1. כללי; 2.

הטענות שאטען בהקשרים אלה אינן גורעות כחוט-השערה מהערכת הרבה לעבודתו של המחבר. יש בהן, בעיקרו של דבר, הצעות להשלמה או תיקון שהקורא הסביר אמנם יוכל, בדרך כלל, "להסתדר" גם בלעדיהן, אך היה יכול להפיק תועלת לא מעטה מקבלתן.⁴ לאחר מכן אציג בתמצית את מבנה הספר, תוך בחינה ביקורתית של כמה מחידושיו ברמה הפרטנית.

2 אורי ידין, חוק חוזה הביטוח, תשמ"א-1981 (תשמ"ד).

3 שחר ולר, חוק חוזה הביטוח, תשמ"א-1981 כרך א 7 (תשס"ה).

4 אני מבקש להדגיש כי אילו היה המחבר מצמצם את מפעלו לפרשנות הוראות החוק לא הייתי בא עמו בדברים על מרבית הסוגיות הללו; אולם משבחר להרחיב את היריעה כאמור לעיל היה עליו – לפחות לעניות דעתי – להתמודד אף איתן כהלכה.

ב. טרמינולוגיה

Schwartz, "The Ethics and the Economics of Tort Liability Insurance," 75 *Cornell L. Rev.* 313, 342-343 (1990).

37 Roger B. Godwin, "Negligent Interference with Economic Expectancy: The Case for Recovery," 16 *Stanford L. Rev.* 664, 677-678 (1964).

38 השוו תקנות מסילות הברזל (תעריפי הובלה ותשלומים שונים), התשנ"ה-1995, ק"ת 1395, כפי שתוקנו בק"ת התשנ"ו 719 (הוצאו מכוח סעיפים 56-57 לפקודת מסילות הברזל [נוסח חדש], התשל"ב-1972, נ"ח 485, כפי שתוקנה בחוק רשות הנמלים (תיקון מס' 5), התשמ"ח-1988, ס"ח 156). כן ראו דברים שנאמרו על ידי הנשיא שמגר בע"א 1439/90 מדינת ישראל נ' הום – חברה לביטוח בע"מ, פ"ד מו(2) 346, 376: "יש לזכור גם שהרכבת מוגבלת בחוק לעניין תעריפיה, כך שלא תוכל לפזר את נוקה, ויהא עליה לשאת בו במלואו".

39 Schwartz, הערה 36 לעיל, בעמ' 315-316, 343-342 (מציג כמה דוגמאות לחברות ולרשויות שלטון שהעדיפו ביטוח עצמי על פני ביטוח רגיל).

לא רק שהנפגע במצוקתו לא תמיד מודע לדרכי השיקום הפתוחות בפניו או שאינו מסוגל לבחור את הטובה מביניהן, אלא שמרבית הגורמים שאליהם הוא עשוי לפנות לצורך שיקום פועלים אף הם כשהרווח מצוי בראש מעייניהם.

43 יצחק אנגלרד, "הצעת חוק פיצויים לנפגעי תאונות דרכים, תשל"ג-1973" משפטים ה' 431, 434-435 (תשל"ד); דו"ח ועדת ברנזון, הערה 40 לעיל, בעמ' 79 (דעת המיעוט של חברת הוועדה פליאה אלבק). ודוק: השיקום הרפואי מתבצע כיום בעיקר באמצעות גופים חיצוניים (ראו סעיף 89 לחוק הביטוח הלאומי ותקנות הביטוח הלאומי (מתן טיפול רפואי לנפגעי עבודה), תשכ"ח-1968). שירותי שיקום מקצועי ניתנים במישרין על ידי המוסד לביטוח לאומי (סעיף 90 לחוק; תקנות הביטוח הלאומי (שיקום מקצועי), תשט"ז-1967).

שהתרחשו במהלך העבודה, שטופלו על ידי המוסד לביטוח לאומי, שוקמו וחזרו לעבודה מהר יותר מנפגעי תאונות דרכים אחרים.⁴⁴ שלישית, עלויות התפעול של מערך תגמולים המבוסס על ביטוח ממלכתי הן נמוכות – לפחות בעולם אידיאלי – מאלה של הסדר המבוסס על ביטוח מסחרי, עובדה היכולה לבוא לידי ביטוי בפרמיות שהמבוטחים משלמים.

ניתן לחשוב על שני מצבים לפחות שבהם לא ניתן לדבר על בחירה של היריב החוזי.⁷⁵ מקרה אחד הוא זה שבו פועלת בשוק רק חברת ביטוח אחת המוכרת ביטוח מהסוג שבו המבוטח מעוניין.⁷⁶ המחבר אכן

69 התופעה של התערבות שלטונית משמעותית בתוכנם של חוזים אינה מיוחדת אך לחוזי ביטוח. ראו, למשל, חוק המכר (דירות), תשל"ג-1973, ובמיוחד סעיף 7א; פרק ב' לחוק הערבות, תשכ"ז-1967 (העוסק בערבות של ערב יחיד), ובמיוחד סעיף 32.

70 שנתון סטטיסטי לישראל 54 (2003), לוח 25.4 (בשנתון מס' 55 הושמט לוח זה).

71 תקנות הפיקוח על עסקי ביטוח (תנאי חוזה לביטוח דירות ותכולתן), תשמ"ו-1986; תקנות הפיקוח על עסקי ביטוח (תנאי חוזה לביטוח רכב פרטי), תשמ"ו-1986.

72 תקנות הפיקוח על עסקי ביטוח (צורת הפוליסה ותנאיה), תשמ"ב-1980 (במיוחד תקנות 4-6); תקנות הפיקוח על עסקי ביטוח (תנאים בחוזי ביטוח), תשמ"ב-1981; תקנות הפיקוח על עסקי ביטוח (תנאי הצמדה בחוזה לביטוח חיים), תשמ"ב-1982; תקנות הפיקוח על עסקי ביטוח (תנאים בחוזי ביטוח) (הוראות לענין מצב רפואי קודם), תשס"ד-2004.

73 שומרה חברה לביטוח, דו"ח תקופתי לשנת 2004, 15.

74 שנתון סטטיסטי לישראל, הערה 70 לעיל; שומרה חברה לביטוח, הערה 73 לעיל, בעמ' 16. המחבר מציין שלעתים קרובות אדם רוכש ביטוח באמצעות סוכן ביטוח מבלי לדעת מיהי המבטחת או מתוך אדישות לזהותה (שם, בעמ' 169).

אף על פי כן המחבר מסתפק באמירה ש"על ביטוח רכב מנועי חלה פקודת ביטוח רכב מנועי [נוסח חדש] כדין מיוחד וחוק חוזה

77 ולר, הערה 3 לעיל, בעמ' 169, הערת שוליים 21.

78 <http://www.avner.org.il/insuranceC.asp> (last visited Oct. 14, 2005).

79 תקנות ביטוח רכב מנועי (הסדר ביטוח שיורי ומנגנון לקביעת התעריף), תשס"א-2001.

80 רע"א 3577/93 הפניקס נ' מוריאנו, פ"ד מח(4) 70, 77.

81 סעיף 17 לחוק פיצויים לנפגעי תאונות דרכים, שבוטל לפני שנים אחדות. ראו סעיף 16 לחוק ביטוח רכב מנועי (ביטוח בתנאי תחרות מבוקרת, הסדרים לתקופת מעבר והוראות לעניין אבנר), תשנ"ז-1997, כפי שתוקן. ראו גם רונן פרי, "מהפך או מפח? סיפורו של חוק פיצויים לנפגעי תאונות דרכים", עיוני משפט כח 147, 211-212 (תשס"ד).

82 ראו פרי, שם, בעמ' 211-222.

142 הספר מחדד את ההבדל בין המאפיינים של דרישת הסיבתיות בדיני הנזיקין לבין מאפייניה בדיני הביטוח, וטוען כי שאלת הסיבתיות המשפטית בדיני הביטוח היא למעשה שאלה של פרשנות החוזה, לאמור: האם הנזק נגרם מחמת מימוש של סיכון שהמבטחת נטלה על עצמה במסגרת החוזה?

143 צורת הפוליסה והתנאים שיש לקבוע בה נקבעו בתקנות הפיקוח על עסקי ביטוח (צורה הפוליסה ותנאיה), תש"ם-1980.

144 הבסיס הפורמלי לדיון בזכויות המבוטח בנסיבות אלה הוא סעיף 12 לחוק החוים, המטיל על הצדדים למשא ומתן חובה לנהוג בתום לב.

לחריגים לכיסוי, שמבוטח סביר אינו מצפה להם".